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J. KLAUSEIKIS

Kaimo universiteto “amžini” studentai 
ir Berkeley “studentiškasis pogrindis”

Universitetas ir rinkiminė kova

BERKELEY, Calif. — Kali
fornijos universiteto reikalai iš
kilo ir dabar jau vykstančioje 
rinkiminėje agitacijoje, šiais 
metais renkamas gubernatorius 
ir visa eilė kitų žmonių valdžios 
vietoms. Pirminiai rinkimai 
bus birželio 7 d. Į Kalifornijos 
gubernatorius per abi partijas 
yra 11 kandidatų. Niekada Kali
fornijoje jų tiek nebuvę. Kandi
datai stengiasi išrasti ko sva
riausių argumentų savo priešui 
“sumušti”. Varžosi demokratai 
su respublikonais, o tarpusavy
je net iki apsibarimų rungiasi 
demokratai su demokratais, 
respublikonai su respublikonais, 
nes iš 11 kandidatų per pirmi
nius rinkimus turi išryškėti tik 
du pranašiausi po vieną iš 
partijos.

Rinkiminėje kampanijoje' uni
versiteto vardas jau anksčiau 
buvo nesykį minimas, bet šiuo 
metu ir labai dažnai. Kai gegu
žės pradžios vieno savaitgalio 
plane teko parašyti Naujie
noms trečią iš eilės straipsnį 
apie Kalifornijos universitetą, 
Kalifornijos seimelio antiame- 
rikinės veiklos tyrinėjimo ko
mitetas paskelbė (gegužės 6 d.) 
savo tyrinėjimų raportą, kuria
me universiteto vadovybė kalti
nama Berkeley universitetą pa
vertusi komunistų veiklos dan
gum; kaltinama, jog Berkeley 
paplitęs homoseksualizmas ir 
kit. Susilaikiau ir Naujienoms 
nerašiau, laukdamas kaip atsi
lieps universiteto vadovybė, 
ypač prezidentas Clark Kerr, 
kuris senatorių raporte labiau
siai ir kaltinamas.

Senatorių raportą rinkiminėje 
kampanijoje pirmas panaudojo 
aktorius Ronald Reagan, veikiąs 
gauti respublikonų partijos no
minaciją į gubernatorius. Jis 
kaltina dabartinį gubernatorių 
Brown, demokratą, kad tas ne- 
siimąs įstatyminės galios uni
versitetą apvalyti. Gubernato
rius Brown šiuose rinkimuose 
siekia demokratų nominacijos 
trečiam terminui.

George Christopher, buvęs 
San Francisco burmistras, sie
kiąs respublikonų partijos no
minacijos gubernatoriaus vie
tai laimėti, irgi kaltina guberna
torių Brown ir sako, jog reikia 
pakeisti universiteto įstatymą ir 
regentus teskirti tik 8 metų ter
minui, o ne 16 metų, kaip da
bar tebėra nuo seniau įvesta 
tvarka.

S. W. Yorty, Los Angeles mie
sto meras, norįs būti demokra
tų kandidatu gubernatoriaus vie
tai, taip pat sakosi geriau tvar
kysiąs universitetą, jei būtų gu

bernatorium išrinktas.
Mokslo įstaiga tapo partinių 

varžybų arkliuku. Gi pati uni
versiteto vadovybė, prezidentas 
Kerr ir kancleris Heyns, į legis- 
latūros komisijos raportą atsi
liepdami, daugiau kalba dėl ko
miteto veiklos ir darbo metodų, 
negu apie metamus kaltinimus. 
Jie sako, jog antiamerikinės 
veiklos tyrinėjimo komitetas 
pats pasielgė neamerikoniškai, 
nes nekvietė universiteto vado
vybės į posėdžius, universiteto 
prezidento neklausinėjo, nedarė 
nė publikos viešo apklausinėji
mo — žinių rinkimo. Nedavė 
senatoriai universiteto vadovy
bei pasisakyti, pasiaiškinti, b 
vienšališkai savo išvadas pa
skelbė.

Prostitucija, homoseksualiz
mas — lesbianizmas ir alkoho
lis seniai žinomi, prieš juos ko
vojama, kaip su blogybe. Žmo
nių pažiūros keičiasi. Gal kam 
keistoka, bet tikra, kad Didžio
sios Britanijos parlamento vie
nuose rūmuose pirmuoju skai
tymu jau yra praėjęs įstatymo 
projektas laisvos valios homo
seksualizmą nebelaikąs nusikal
timu. Nevien tik anekdotai sa
ko, jog net vienuoliai iš nuobo
dumo prasimanydavę lytinių 
“linksmybių”, panašių į dabar 
legalizavimo siekiantį homosek
sualizmą, bet ir bibliniuose 
šventraščiuose yra pavyzdžių 
netvarkingą lytinį gyvenimą ve
dusių žmonių.

Kalifornijos universiteto va
dovybė ir profesūra nėra paste
bėta skatinusi jaunimą į nedo
rą elgesį. Ir, kaip universiteto 
vadovybės išsireikšta, niekas ne
įrodys Berkeley studentus var
tojant daugiau alkoholio, negu 
kur kitame universiteto mieste. 
Kaip žinomi universitetai, kaip 
žinomas alkoholis — visur žino
mi ir studentų “alučiai”, “ini- 
tium” arba “finis semestri” 
vardais vadinami. Ir tai vyksta 
už universiteto ribų.

Dėl senatorių priekaištų kal
bėdama universiteto vadovybė 
betgi konkrečiai pamatuoto atsa 
kymo nedavė, kodėl nuo atei
nančio rudens vėl pasamdytas 
vokiečių kalbos profesūron Eli 
Katz, kurs prieš porą metų iš 
universiteto buvo atleistas, kaip 
neteisybę pasakęs priesaikos pa
reiškime. Jis buvo nuslėpęs, jog 
priklausęs komunistų partijai. 
Universiteto vadovybė, atsaky
dama į legislatorių raportą, ne- 
siaiškina, kaip atsitiko, kad uni
versitetą buvo užplūdę veikėjai 
nestudentai ir neprofesūros 
žmonės. O kiek tokių veikėjų 
yra ir kaip jie gyvena, pažvelgsi-

me apie “studentišką bohemą”, 
apie “studentiškąjį pogrindį” bei j 
apie “nematomąją Berkeley ben
druomenę” rašydami.

“Amžini” studentai Kaune

Po spaudos draudimo pasi
reiškusį lietuvių jaunuolių verž
lumą mokslan Pasaulinis pir-Į 
masis karas sutrugdė. Nepri
klausomos Lietuvos mokykloms 
įsikuriant greta mokyklinio am
žiaus vaikų mokėsi ir paaug
liai 16—19 metų, karo metu ne
galėję mokytis. Ir šiandien dar 
prisimenamas pradžios mokyk
los sienų vaizdas — plakatai 
kviečią stoti savanoriais Lietu
vą ginti. Ir net 1923 metais dar 
iš mūsų mokyklos buvęs ketvir
to skyriaus mokinys išėjo sava
noriu Klaipėdos vaduoti.

1922 metais įsteigto Kaune 
Lietuvos universiteto pirmieji 
studentai taip pat buvo vyrai ir 
moterys, kurie dėl karo mokslą 
buvo nutraukę. Praėjo vienas 
antras metas, kol nepriklauso
mybės gimnazijos daugiau abi
turientų išleisdavo, naujų stu
dentų universitetan įstodavo.

Lietuvos valstybės aparatui 
reikėjo raštingų žmonių, tad 
studentams valstybinio gyveni
mo pradžioje nebūdavo sunku
mų susirasti darbo. Susidarė 
tam tikra rūšis studentų 
valdininkaujančių ir laisvu lai
ku studijuojančių. Griežtųjų 
mokslų fakultetuose (medici
nos ir technikos) valdininkų

Francisco Goya, ispanas, 1746—182.8 Autoportretas
(Smith College Museum of Art nuos.)

studentų lyg ir nebūta, nes tuo
se fakultetuose studentai turėjo 
nuosekliai mokytis, o ne taip 
sau kada panorėjo. Humanita
rinių mokslų ir ypač teisių — 
ekonomijos fakultetas buvo li
beralūs: kai kurie profesoriai vi
sai nekontroliavo, ar studentas 
lanko paskaitas ar ne, namų dar
bų nebūdavo užduodama. Kas 
turėjo pinigų už mokslą užsimo
kėti, turėjo gimnazijos diplo
mą, tas galėjo studentu regis
truotis ir studentauti metų me
tus — pažangumo niekas ne- 

j kontroliavo. Šiuose liberaliuo
siuose fakultetuose daugiausia 
ir buvo studentų uždarbiaujan
čių. Teisių ir ekonomijos fakul- 

I tete pradedant antru kursu ir 
paskaitos būdavo vakarais, kad 

I iš darbo grįžusieji galėtų jas 
I lankyti.

Daug valdininkų ar kitaip už- 
! darbiaujančių studentų virto 
amžinais studentais. Pragyve
nimui pinigų turėdami “studen
tavo”, linksmai jaunas dienas 
leido, o egzaminams pasiruoši
mą atidėliodavo ateičiai. Iš jų 
susidarė ir pagrindas vadinamo
sios studentiškosios bohemos, 

I kuri vakarais ir naktimis ūžė 
j netoli universiteto buvusiame 
brolių Urbonų restorane, “Lais
vėj” — Laisvės alėjos restorane 
ir k t. Poetai studentai links
miausių dainos posmų yra pri
rašę apie “dėdę” Urboną bei jo 
valgyklą, kurioj ir alkoholiniai

(Nukelta į 2 psl.)
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PR. ALŠĖNAS

Rezistencija lietuvių išeivijos literatūroje
Rašant šia tema, įžangoj pri

simintina, aplamai, rezistenci
ja lietuvių literatūroje ir jų kar- 
žygiškumas net liaudies kūry
boj, ypač lyrikoj, o tik paskui 
prieitina prie rezistencijos lie
tuvių išeivijos literatūroje.

Jonas Grinius, gerai paruoš
tame straipsnyje apie rezistenci
jų lietuvių literatūroje straips
nio įžangoje taip rašo:

“Lietuviai savo temperamen
tu yra gana ramūs žmonės. Ta
čiau jų literatūra dėl istorinių 
aplinkybių nuo XIX amž. pra
džios iki šių dienų yra kovos 
literatūra, išskyrus laikotarpį 
tarp 1906—40 metų, kada bu
vo nemažai dėmesio skirta psi
chologinėms, estetinėms ir me
no technikos problemoms”.

Toliau tas pats autorius tei
gia, jog pradedant Ant. Strazde
liu ir Ad. Mickevičium, per visą 
XIX amžių beveik iki I-mojo 
pasaulinio karo lietuvių literatū
roj dažnai skambėjo trys kovos 
temos: 1. Protestas dėl sociali
nių skriaudų, 2. kultūrinės, 
ypač moralinės pažangos skel
bimas bei reikalavimas, 3. pro
testas prieš Lietuvos rusifika
ciją ir polonizaciją su reikalavi
mu gerbti lietuvių kultūrinį sa
vitumą, atremtą į lietuvių kalbą 
ir Lietuvos istoriją. Šitos trys 
kovos trimitų gaidos kartais su
skambėdavo viename ir tame 
pačiame kūriny duetu arba ter
cetu. čia prisimenamas A. Ba
ranausko Anykščių šilelis, sim
boliškais vaizdais protestavęs 
prieš socialines ir kultūrines 
skriaudas Lietuvai. Taip pat V. 
Kudirkos Lietuvos tilto atsimi
nimai — kėlę ironišką protesto 
balsą taip pat prieš kultūrines 
ir socialines neteisybes, kurias 
atnešė į Lietuvą rusų carų prie
spauda. Iškeliama ir (Maironio 
poema Per skausmus į garbę 
(vėliau perdirbta į Jaunąją Lie
tuvą), panašiai protestavusi, 
ypač pabrėždama kultūrinės 
kovos svarbą ir į ją kviesdama 
įvairių pažiūrų ir luomų lietu
vius. Taip pat, esą, elgtasi Vy
dūno, Vaižganto, Lazdynų Pe
lėdos, Šatrijos Raganos ir kt. 
XIX ir XX amž. pradžios lietu
vių rašytojų.

Vienok žvelgiant į mūsų liau
dies epą, pasakytina, jog jis — 
ne karžyginis, bet idėjinis, pa
sižymįs aukštu žmoniškumo 
laipsniu. Ir dainose apie karą ti
krai karingos nuotaikos ne daug 
terandama. Jose vyrauja lyri
niai motyvai, išskyrus vieną kitą 
dainą iš Mažosios Lietuvos, pa
veiktą prūsiškojo militarizmo, 
kaip pvz.:

"Kad ant mūsų grius žemelė, 
Kad karaliai plūs kraujuose, 
Drąsiai stovėkim, tik nedrebėkim 
Rasi, mes pergalėsim".

Tą patį teigia anksčiau minė
tam straipsnyje ir J. Grinius, ra
šydamas:

“Tačiau šitoje kovingoje lie
tuvių literatūroje vis dėlto ma
žai tebuvo ginkluotos lietuvių 
kovos vaizdavimų, ypač gink
luotų lietuvių sukilimų prieš ru-
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sus. Kada rašytojai norėdavo 
paskatinti lietuvių kovingumą 
dėl laisvės, jie neretai nukreip
davo savo žvilgsnį į herojines 
lietuvių kovas su kryžiuočiais, 
kaip tai buvo padaręs Ad. Mic
kevičius Gražinoje bei Konrade 
Valenrode ir Kraševskis Kuni
ge. Tačiau būtų, girdi, netei
singa pasakyti, kad vaidų iš, 
ginkluotų lietuvių sukilimų 
prieš rusus visai nebūtų buvę 
iki nepriklausomybės laikotar
pio. Jų buvę, tik labai nedaug. 
Vienok čia, vis dėlto, išvardina
ma visa eilė autorių ir rezisten
cinių temų, pradedant V. Pieta
riu, baigiant Mykolaičiu - Pu
tinu, parašiusiu Sukilėlių roma
no, vaizdavusio 1863 m. sukili
mą, deja, tik pirmąjį tomą (tiek 
bent yra išėję iš spaudos) ir to
liau — užsikirsta. (Matyt, nū
dienio Lietuvos “globėjo” — 
“vyresnio brolio” tokia valia... 
Pr. Al.).

šiaipgi lietuviai laikomi dai
nuojančia tauta. Jie dainavo vi
sada: iš džiaugsmo ir iš skaus
mo. Vienok piktų kaimynų Lie
tuva amžiais buvo puldinėjama 
ir skriaudžiama, todėl ir džiaug
tis — dainuoti apie džiaugsmą 
— laiko buvo žymiai mažiau, 

I negu liūdėti.
Daug skaudžių smūgių Lietu

vai teko pakelti nuo rusų ir kry
žiuočiu, skaudžiai ją plakė bau
džiavos ponai, o dabar — ji žu
doma vėl Rusijos bolševikų.

Ar linksmai gali dainuoti 
lietuvis, tremiamas į Sibirą ar 
bėgdamas svetur nuo tironų ? 
klausiama D. Veličkos “Lietu
vių literatūros” I t.

Karo žygiais liaudies dainose 
lietuviai nesižavi ir nesididžiuo- 
ja. Svetimi karai, ilgas ir pri
verstinis tarnavimas svetimų 
kariuomenėse, ypač rusų, žmo
nėse negalėjo sukelti nei pasidi
džiavimo, nei karingumo. Iš 
svetinių karų jie nieko ir nesi
tikėjo. Be vargo ir nelaimių, 
karai jiems nieko daugiau ir ne
paliko. Tad ir dainos apie karą 
daugiausia liūdnos ir graudžios. 
Jose apdainuojamas išjojančių 
į karą atsisveikinimas su myli
mais asmenimis, laukimas grįž
tančių iš karo, bernelių žuvimas 
kare ir pan. Todėl tose dainose 
yra daug lyrizmo.

Grįžtant dar trumpai prie 
karžygiškumo lietuvių liaudies 
epe, pasakytina, jog mūsų tauto
saka gana turtinga nedideliais 
epiniais kūriniais, ypatingai pa
sakomis, bet stambesnių tos rū
šies veikalų, kokiais yra garsūs 
senovės graikai, mūsų liaudis 
nėra sukūrusi.

Ir apskritai graikų “Iliada” ir 
“Odisėja” esti vieninteliai liau
dies epo pavyzdžiai, kuriems sa
vo apimtimi negali prilygti jo
kios kitos tautos epas.

Panašių Tierojinio arba kar- 
žyginio epo dainų, iš kokių yra 
sudarytos graikų “Iliada” ir 
“Odisėja”, germanų “Nibelun- 
genlied” (Nibelungų daina) ar 
prancūzų “Chanson de Roland” 
(Rolando giesmė), kur iškilmin
gu tonu apdainuojami karai su 
jų didvyriais, mūsų tautosakoje 
iš viso nėra.

Dėl to, be abejonės, kaltas ne tik

KAUNO...
(Atkelta iš 1 psl.)

lietuvių lyrinis ir humaniškas 
būdas, bet ir istorinės aplinky
bės. Mat, tuo metu, kai buvo 
kuriamos dauguma mūsų dai
nų, jų kūrėjai -— mūsų liaudis 
— buvo pavergta. Ar vienaip, ar 
kitaip baigsis svetimų interesų 
dėliai sukeltas kruvinas karas, 
lietuvio kaimiečio gyvenimas 
nedaug tepasikeis. Todėl mūsų 
dainos nesižavi kruvinais kovos 
lauko grumtynių vaizdais, ne- 
sididžiuoja narsumu ir nesigiria 
išpūstais laimėjimais. Mūsų dai
nų bernužėliui svarbiau pagal
voti, ką jaučia ir veikia tėvas, 
motulė, sesutė ar mergelė, koks 
likimas juos laukia vieniems pa
silikus juodąjį vargą vargti. Be 
to, žymi dainų apie karą dalis 
irgi yra moterų sukurta, pvz. vi
soj Lietuvoj žinoma daina apie 
karan jojantį trijų seselių jau
ną brolelį aiškiai moters kūri
nys. Ir, štai, nesulaukus brole
lio, iš karo grįžtančio, seselių 
skundas:

"Mes išstovėjom kalne duobelę 
Ir prarymojom uosio tvorelę. 
Tik nesulaukėm brolelio savo, 
Brolelio savo, savo jauniausio".

Nebent dabar, kada Lietuva 
po dvidešimtmečio laisvo ir ne
priklausomo gyvenimo, vėl ken
čia sunkų priespaudos jungą, 
tenai bus sukurta ir karžygiš- 
kesnio stiliaus liaudies dainų. Ši
tokie reiškiniai — jau matosi, 
štai, 1962 m. poeto J. Aisčio re
daguotos ir Nepriklausomybės 
fondo išleistos, pasirodė “Lais
vės kovų dainos”. Tai didelis 
342 psl. tomas. Rinkinyje lais
vės kovotojų - partizanų, kurių 
žuvo nelygioj kovoj su priešu 
per 30,000, arba partizanus rė- 
musios lietuvių liaudies sukur
tos dainos.

Suomiai turi savo liaudies epą 
“Kalevalą”, kurio žodžius bei 
posmus ta narsioji tauta gerbia I 
ir brangina, tarytum tikintieji Į 
maldą ar kitus kilnių minčių pa
sireiškimus. Mūsų partizanų 
dainos — ar tai nebūtų ir mūsiš
kės — lietuviškos “Kalevalos” 
užuomazga? Šioji mintis vi
suomet gali tapti kūnu, tik rei
kia ta kryptimi didesnio pasiry
žimo ir gilesnio įsijungimo į 
mūsų “miško brolių”, kaip juos 
patriotiškoji Lietuvos visuome
nė vadindavo, didvyriškus žy
gius ir tūkstančių iš jų didvyriš
ką mirtį.

Mūsiškių partizanų dainos — 
tai tarytum didvyrių nekrologas 
patiems sau, nes, kai sudužo jų 
viltys dėl Vakarų nesikišimo 
sutvarkyti šių dienų barbarus, 
tada kas gi beliko? Tik nelygi 
kova prieš tūkstančius kartų 
skaitlingesnį priešą ir didvyriš
ka mirtis.

Partizanų dainų rinkinys 
“Laisvės kovų kainos” — tai 
ištisas šiurpios istorinės tiesos 
kraitis, neišsemiamas tautinio 
ir religinio balzamo indas. Kny
gos puslapiuose prieš skaityto
jo akis prabėga skaudi, bet did
vyriška nesena praeitis — parti
zanų kovos, klastingi raudonųjų 
veiksmai, jų užverbuotų “stri
bų” pasalūniški darbai ir dauge
lis kitų faktų. Kadangi įvykiai 
daugiausia slėpėsi gamtos prie
globstyje, tai rinkinyje lietuviš
koji gamta ir partizanas susieti 

(Nukelta į 3 p si.)

gėrimai buvo pardavinėjami. 
Po 1929 metų, kai universiteto 
studentai jau beveik išimtinai 
vien tik Lietuvos gimnazijų au
klėtiniai tebuvo, pasikeitė kiek 
ir studentiškosios tradicijos ir 
brolių Urbonų restoranas nusto
jo populiarumo, biznis sulėtėjo, 
gi romantiškai apdainuotasis 
“Laisvės” restoranas užsidarė. 
Madon atėjo studentii korpora
cijų rengiami “alučiai” — alaus 
gėrimo ir dainų vakarai.

Amžinų studentų universitete 
padaugėjo, kai susidarė nema
žas skaičius sugebėjusių su mi
nimum egzaminų iš kurso į kur
są persiristi — paskaitas klau
syti baigusių studentų, bet di
plomo dar negavusių. Laikas 
nebuvo aprėžtas, kada reikia 
baigti egzaminus išlaikyti ir di
plomą gauti, tad nemažai buvo 
tokių, kurie per visą Lietuvos 
nepriklausomybės laiką “stu
dentavo”. Jie, nors Už mokslą 
ir nebemokėdavo, studentais riė- 
besiregistruodavo, bet tūrėjo tei
sę universitete lankytis — sekti, 
kada kuris profesorius yra pa
skelbęs egzaminų sesiją, daly
vaudavo tokie jau paskaitas iš
klausiusieji studentų organizaci
jose, tik jie negalėdavo būti ren
kami į valdybą -- tai “neakty
vūs” nariai. Ir dabar pavarčius 
Liet. Enciklopediją, gana daug 
užtinkama mūsų žymių rašyto
jų, visuomenininkų ar kitokių 
veikėjų biografijose įršyta, jog 
studijavo universitete. Vadina
si, diplomo per nepriklausomy
bės laikotarpį nespėjo gauti...

Neaktyvieji korporacijų ar ki
tų studentų draugijų nariai “am
žinieji” studentai Lietuvos uni
versiteto studentijos gyvenime 
būdavo gana aktyvūs. Labai 
mielai nešiodavo korporacijų 
spalvotas kepuraites ir juostas. 
Dalyvaudavo susirinkimuose, ei
senose, paraduose ir alučiuose 
bei baliuose. Kai 1934 metais 
policija įžengė į universiteto pir
muosius rūmus ir išvaikė vie
nos draugijos surengtą gegužės 
1 dienos šventės minėjimo susi
rinkimą, jame taip pat buvę 
“amžinųjų” studentų ir viski 
nestudentų. Kiek Kaune apie 
universitetą bei pačiame univer
sitete sukinėjosi “amžinų” stu
dentų, statistikos neturime, bet 
yra pagrindas spėti, jog nema
žai, nes kai kurių organizacijų 
sąrašuose “inaktyvių” būdavo 
kartais daugiau negu aktyviųjų, 
dar studijas tęsiančių narių, 
arba studijas baigusių filiste
rių.

Berkeley, Kalifornijos univer
siteto mieste, gyvena daugiau 
kaip 2,000, kartais net iki 3,000, 
buvusių studentų, “bi’tnikų” ir 
kitais vardais vadinamų, kurie, 
kad ir nebeturėdami studento 
teisių, aktyviai veikia studenti
jos vardu. Tai “studentiškasis 
pogrindis”.

(Apie juos kitą kartą).

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Pradeda ieškoti nevedusio tėvo
Kodėl *4 milijono pavainikių, */2 milijono abortų, 

14 milijono vedybų iš prievartos?

Nevedusieji tėvai (dažnai la
bai jauni - paaugliai ir net vai
kai) kelia JAV-ėse visokių sun
kių socialinių, ekonominių, re
liginių ir moralinių painiavų. 
Iki šio laiko didžiausias dėme
sys buvo skiriamas netekėju
sioms motinoms.! Buvo ir yra 
tos netekėjusios motinos glo
bojamos laukimo (nėštumo) 
Taikė. Rūpinamasi, kaip iš pa
vainikio padaryti gerą žmogų; 
rūpinamasi, kaip nuplauti nete
kėjusios motinos “nuodėmę” ir 
jų sugrąžinti į “padoriųjų” mo
tųjų ar merginų tarpų. Bet pa
sirodo, kad visos tos, nors ir la
bai svarbios priemonės, nepajė
gia išpręsti labai painios ir pa
vojingos nevedusių jų tėvų pro
blemos.

Nevedęs, vadinamojo pavaini
kio tėvas, iki šiol sąmoningai 
buvo pamirštamas, jam buvo 
skiriama mažai dėmesio. Daž
nai visas reikalas buvo išspren
džiamas maždaug šitaip: “Et, 
paleistuvis, nepatyrusių mergai
čių viliotojas — išnaudotojas! 
Ką gi su juo bepadarysi? Taip 
buvo taip ir bus”. Bet kai pa
dėtis toje srityje nuolat blogė
ja, tai pradedama kitaip į neve
dusį tėvą žiūrėti. Ir tai labai 
įsidėmėtina būsiantiems tėvams 
ir dabartiniams tėvams, kurie 
augina sūnus ir dukteris.

Čia duodu ištrauką iš vienos 
motinos amerikietės, ponios Ale
ne Silberman straipsnio, kuris 
tilpo “Christian Herald”. Ji sa
ko: “Mūsų sūnūs yra tėvai tų 
250 tūkstančių kūdikių, kuriuos 
netekėjusios motinos pagimdė 
praėjusiais metais. Mūsų sū
nūs yra priežastis tų pusės mi
lijono nėštumų, kuriems su
trukdyti netekėjusios motinos 
pasinaudojo nelegaliais abor
tais praėjusiais metais. Ir, pa
galiau, apie 250 tūkstančių mū
sų sūnų praėjusiais metais įžen
gė į pagreitintas ir be meilės ve
dybas, vien dėlto, kad jų sužie
duotinės jau buvo nėščios — jų 
dėka. Tad jeigu kone vienas mi
lijonas mergaičių atsiduria 
‘sunkumuose’ (jei pavartoti tam 
tikslui mandagų Viktorijos iš
sireiškimą) per vienus metus, 
tai tas taip pat reiškia, kad vie
nas milijonas mūsų sūnų irgi 
pakliuvo į “sunkumus”, nepai
sant to, ar jie tai jaučia, ar ne”.

Yra statistika, kad šiuo lai
ku mažiausiai 2 milijonai JAV 
vaikų auga šeimose, kurių mo
tinos neturi vyro, o vaikai ne
turi tėvo. Ypačiai nurodpnia į- 
JAV nebaltųjų žmonių statisti
ką tuo reikalu. Iš kiekvieno 
tūkstančio gimusiųjų nebaltųjų 
kūdikių yra 236 pavainikiai. Gi 
iš kiekvieno tūkstančio gimusių
jų baltųjų kūdikių yra tik 31 
pavainikis.
Medicina ir nevedusieji tėvai. 

Pavainikių vaidmuo — 
kas kaltas?

Kas nustato žmogui (vyrui ir 
moteriai) seksualinio pasireiš
kimo varžtus? Daug kas. Re
ligija, moralė, visuomenė, są-
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žinė ir t. t. Bet du varžtai, bent 
iki šio laiko buvo neginčijamai 
stiprūs. Tai venerinės ligos ir 
nėštumo baimė.

Šiuo laiku dėl medicinos pa
žangos venerinės ligos lengvai 
pagydomos ir nebeatbaido žmo
nių nuo nelegalaus seksualinio 
aktyvumo. Tai, be abejonės, 
didina nevedusių jų tėvų skai
čių. Gimdymų kontrolė gali 
žymiai susiaurinti nevedusių jų 
tėvų grupę. Spaudoje pasirodo 
žinios, kad jau rastos priemo
nės, kurios kone visu 100% 
apsaugo nuo nėštumo. Bet tai, 
žinoma, ateities klausimai, šian
dien, visvien, tenka kalbėti apie 
pavainikių žymų vaidmenį tau
tos gyvenime.

Jau minėjau, kad nebaltųjų 
žmonių pavainikių kūdikių gim
sta nepalyginamai daugiau, negu 
baltųjų. Dar reikia pabrėžti 
faktą, kad % visų nebaltųjų 
žmonių šeimų neturi tėvo, o ne
retai ir motinos. Gi visų ne
baltųjų žmonių vaikų auga šei
mose, kur tėra tik viena moti
na ir nėra tėvo. Ir štai yra nu-

(Nukelta į 6 psl.)

REZISTENCIJA . . .
(Atkelta iš 2-ro psl.)

neatsiejamu siūlu. Reta kuri 
daina neturi savyje įpinto gam
tos motyvo, kaip pvz. “Prie ke
lio suvargęs smūtkelis, prie ke
lio balti jovarai” (65 psl.), arba 
“Suoks lakštutė rytais, lankys 
sesės vakarais” (118 psl.). Arba 
vėl: “Netroškai tu žūti, o Die
ve brangiausias, kai žydi alyvos 
ir kvepia žiedai” (150 psl.).

Gamta yra graži ir įkvėpianti, 
bet dar didesnio įkvėpimo parti
zanai 2 rado Dievu j e, Dievo, 
Kristaus Karaliaus, Marijos ir 
kt. šventieji vardai čia mirga 
per ištisus rinkinio puslapius, 
kurių, kaip jau minėjome, yra 
net 342. Vietomis Dievas yra 
padrąsinantis į kovą, kaip LLK 
Tauro apygardos himne: “Bet 
nenuleiski, Taui;e, kardo, nes 
laimins Dievas šioj kovoj” (12 
psl.). Kitur padvelkia viena- 
žindiškas pasitikėjimas Jojo ap
vaizda: “Dieve Visagalis, neleis- 
ki jam žūti, vardan Tavo valios 
viskas gali būti” (109 p.), arba 
tiesiog kreipiamasi į dangų pa
galbos — “O Dieve geriausias 
Kąraliau ramybės, pažvelki ma
loningai, pažvelk iš aukštybės 
(9 p.), arba vėl Putino nuotaika 
— “Dievuliau žvaigždėtoj pa
dangėj, kiek daug ten mirga 
žvaigždžių” (19 pls.) etc.

Taigi, Dievo ir gamtos prie
globstyje daugumas partizanų 
sutiko mirtį. Mirties motyvas 
priduoda daugeliui puslapių re
quiem dvasią. Mirštančio did
vyrio lūpose tas requiem skam
ba pasiaukojimu — “Aš nieko 
netrokštu, o Viešpatie geras, tik 
mirti tėvynės laukuos” (irgi iš 
partizanų dainos).

Tiesa, darydamas šią digresi
ją, nukrypau nuo temos, bet, 
tebūna man atleista, nes — no
rėjau išsisakyti. Dabar grįžtu 
į tikrąjį kelią. Kalbėsim toliau 
apie rezistencijos atspindžius

lietuvių išeivijos literatūroje, 
nors, iš tikrųjų, ir anos partizanų 
dainos, nors sukurtos pavergtoj 
tėvynėj, bet sukauptos į vienu
mą ir išleistos išeivijoj.

Toliau straipsnyje apie rezi
stenciją lietuvių literatūroje ap
lamai, Jonas Grinius ateina prie 
išeivijos lietuvių temų rezisten
ciniais klausimais.

Esą, gausesnius ir gilesnius 
pėdsakus dailiojoj lietuvių lite
ratūroj yra palikęs pasipriešini
mas prieš sovietinę priespaudą 
Lietuvoj. Lietuvių partizanų 
sunkią dalią ir kovas su okupan
tais lietuviai rašytojai pradėjo 
minėti Vakaruose tuoj po II pa
saulinio karo, kada lietuviai re
zistentai tebežuvo Lietuvos miš
kuose, o jų lavonai buvo viešai 
išniekinami miestelių aikštėse. 
1946 m. Alė Rūta savo poezijos 
rinkiny “Be tavęs” jau buvo 
paskyrusi eilėraštį Lietuvos 
partizanui, kuriame rašė:

"Tau juodas miškas —< brolis, 
juoda neviltis — sesuo, 

o mylimoji — mirtis kovoje. 
Šalta krūtinė amžiais gimtoj

žemėje alsuos, 
o kruvina širdis maldaus už ją".

Toliau minimas A. Vaičiulai
tis, 1947 m. išspausdinto j “Ba
kūžėj samanotoj” įdėjęs Pilkojo 
berniuko istoriją, vaizduojančią 
epizodą iš 1941 m. sukilimo; N. 
Mažalaitė — su šv. Jurgio le
genda, esą, būta ir dar daugiau, 
tik mažesnės apimties, kūrinių, 
ligi pakol išėjo iš spaudos J. 
Daumanto “Partizanai už gele
žinės uždangos”.

Šis leidinys — tai buvusi ne 
dailiosios literatūros, bet atsimi
nimų knyga apie priešsovietinę 
rezistenciją, kurioj labai Akty
viai dalyvavo ir žymią viet^ užė
mė, pakol kovoj žuvo, ir pats 
knygos autorius J. Daumantas- 
Skrajūnas — Juozas Lukša, ku
ris buvo pasiekęs Vakarus ir 
grįžęs Leituvon, kur žuvęs.

Pastaroji prisiminimų knyga 
— tai ddielis akstinas ir kūrybi
nio impulso šaltinis visiems Va
karuose gyvenantiems ir rezi
stencijos temomis rašantiems 
lietuviams rašytojams. Toji 
knyga — tai didelė rakštis ir 
Lietuvos okupantams, kurie ne 
be reikalo išleido pavergtoj Lie
tuvoj menamai dokumentinę 
apysaką “Vanagai iš anapus”, 
kad suniekintų Daumanto - Luk
šos prisiminimų vertę ir jo žy
gius.

Dar toliau, kaip rezistencinio 
turinio leidiniai, J. Griniaus mi
nimi: Alės Rūtos romanas “Bro
liai”, išleistas 1961 m., kur vaiz
duojami Lietuvos kaimo vyrai, 
išeiną į miškus slapstytis ir ko
voti 1944 m., kai Rytų frontas 
vėl ėmė stumtis ir slinkti Lietu
vos link. Romano pagrindinis 
veikėjas — Kazys Mikėnas, bu
vęs 1941 m. sukilimo dalyvis, 
raudonųjų desantininkų gau
dytojas ir t. t.

šio vyro padėtis, atplūstant 
vėl raudoniesiems į Lietuvą, bu
vusi labai sunki, nes su rusais 
—tikriausiai grįšią ir jo pus

broliai B’uteikiai, kurių vyriau
sias, Longinas, Ginvilų kaime 
buvęs pasėjęs komunistinių idė
jų, o karo pradžioj — su broliais 
pabėgęs į Rusiją. Tačiau ne tiek 
Longinas, kiek Buteikių Tomas

buvęs K. Mikėno priešas, nes 
Tomas mylėjęs Buteikių tar
naitę Albiną, kurią mylįs ir Ka
zys. Taigi, dar ir meilės aspek
tas įsipina.

Tomas iš tikro grįžo ir apsi
vedė Albiną, o Kaziui — liko tik 
didelis sielvartas ir, pagaliau, 
mirtis mūšyje.

Rašyt. V. Alantas savo “Tarp 
dviejų gyvenimų” romane, iš
leistam 1960 m. Čikagoje, daug 
plačiau atvaizdavo rezistencinę 
lietuvių veiklą prieš raudonuo
sius, negu A. Rūta “Broliuose”. 
Šio romano, kaip ir J. G. teigia, 
trumpai atpasakoti neįmanoma, 
nes jis žymiai platesnis ir su
dėtingesnis negu “Broliai”. V. 
Alanto romanas prasideda se
nųjų Radvilų sunaikinimu ir 
baigiasi, kai visi sunaikinimo 
dalyviai vienaip ar kitaip žūsta. 
Alantas paliečia jame ginkluotos 
rezistencijos tų pačių klausimų 
eilę, apie kuriuos kalbėjo J. 
Daumantas savo atsiminimuo
se. Bet romanas nesąs tik betei
sių žmonių besiginančio kolek
tyvo vaizdavimas. Daugelis vei
kėjų esą nutapyti individualiai, 
jų elgesiai pasistengta pagrįsti 
psichologiškai, etc. štai, paver
gėjų sunkiai sužeistas, savo su
degintos tėviškės akivaizdoj Do
mas Radvilas kalba: “Nuo šios 
akimirkos mano gyvenimas te
būna tik kerštas ir kova su tė
vynės budeliais. Tevyksta žūt
būtinė kova su smurtu, niekšybe 
ir nekaltų žmonių kraujo iš
troškusiais, Azijos isčių pagim
dytais barbarais. Tegu tie ma
no artimųjų krauju apšlakstyti 
griuvėsiai duos man stiprybės 
ištverti, tegu mane įkvepia ir 
neleidžia pavargti nei mano ran
kai, nei mano smegenims, kol 
mano tėvo testamentas bus įgy
vendintas iki paskutinės rai
dės!”

Yra ir dramų, sukurtų rezi
stencijos temomis. Vieni iš pir
mųjų tokių kūrinių — tai J. Gri
niaus “Žiurkių kamera” ir Al
girdo Landsbergio “Penki stul
pai turgaus aikštėje”, žiurkių ka
meroj —autoriaus norėta paro
dyti komunistinės teorijos ir 
praktikos baisumą, kuris naiki
na lietuvių tautą ir graso visam 
pasauliui. A. Landsbergio “Pen
kiuose stulpuose” — panaši te
ma gvildenama ir vystoma, kaip 
Alanto romane — kova su prie
šu, nežiūrint išniekinimo tur
gaus aikštėje. Atsiranda ir dau
giau tokių kūrinių, kaip pvz. 
Naumiestiškio dramų rinkinys 
“Baisusis Birželis”, kuris nors 
rašančiam šias eilutes jau esąs 
išsiųstas, bet dar negautas ir kt.

Šią apžvalgą baigiu J. Gri
niaus mintimis, labai pritarda
mas joms ir, kartu, tardamas: 
“... partizanų kovos ir jų tra
giškas likimas ateity dar žadins 
lietuvių patriotizmą, kaip jį ža
dina iki šių dienų senovės Pilė
nų gynėjų prisiminimas”.

ŠALTINIAI:

Jonas Grinius, Rezistencija lietuvių 
literatūroje, “Į Laisvę”, 1961 m. XII, 
22 psl.;

Pr. Alšėnas, Karžygiškumas liet, 
liaudies lyrikoj, Tėv. Aidai, 1963. XL 
12.

Pr. Alšėnas, Eiliuotas partizanų 
testamentas, Tėv. Žiburiai, 1962. VH. 
2 d.
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DELFINAI KALBA LIETUVIŠKAI!
Susipažinkim arčiau su tvano metu 

atsiskyrusiais gentainiais

Šelmis. Jis mėgsta gražiy motery 
kompaniją, kaip galima matyti se

kančiame paveiksle.

Rasizmas tinka tik paukš
čiams, sako rasių integracijos 
šalininkai, ypač tų rasių, kurios 
visomis priemonėmis tos inte
gracijos siekia. Kodėl paukš
čiams, o ne žuvims, kyla klausi
mas, ir bendrai kaip toli inte
gracija turi siekti?

Toks klausimas kilo paskai
čius viename vokiečių žurnale 
straipsnį “Delphine sprechen 
English” (Delfinai kalba angliš
kai) .ir naujausią Vokietijos 
spaudos agentūros (Deutsche 
Presse-Agentur, dpa) pranešimą 
iš Vilniaus- apie silkių žvejų pa
žintis ir draugingus santykius 
su vienu delfinu šiaurės Jūroje. 
Kadangi delfinai (porpoises) 
Floridos vandenyse ir akvariu
muose dažnai sutinkami, tad ir 
lietuviams bent iš matymo pa
žįstami, šia proga patartina su
sipažinti daug arčiau ir inty
miau.

Delfšnas vardu Splash, Marinaland akvariume, Florido
je, ploja "rankomis" sveikindamas į jo vandens baseiną 
pasimaudyt? atvykusią St. Augustine, Florida, 1962 mėty 

grožio karalaitę Miss Ann Hollingsworth.(Chicago American nuotrauka)
Delfinas yra vienas komiš- 

kiausių ir paslaptingiausių jūrų 
vandens gyventojų; delfinas vi
dutiniškai yra iki 8 pėdų ilgumo, 
300 svarų sunkumo šiltakraujis 
žinduolis, galintis plaukti iki 20 
mylių per valandą greičiu, tu
rintis 96 sveikus dantis, dide
lius ir protingus smegenis, pa
trauklią šypseną ir rodantis 
žmonėms kiekviena proga išti
kimą draugiškumą. Atrodo, kad 
jis arba kadaise yra gyvenęs sau
sumoje ir turėjęs žmogaus ran
kas ir kojas, ir žmogaus protą,
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bet pamatęs, kad su žmogum 
nepakeliui, nuėjo gyventi į van
denį ir prisitaikė, iš kojų pasi
darydamas perskeltą uodegą, iš 
rankų pelekus (fliperius), arba 
kaip Gordon Gould straipsnyje 
“Porpoises are happier than 
people” išvadžioja, “kadaise ne
įsivaizduojamai senų priešistori
nių gadynių sutemose, į bangžu- 
vę panašus jūros padaras, vadi
namas porpoise, išslydo iš jūros 
į sausumą, užsigeidęs patirti, 
kaip atrodo vandeniniam Ado
mui gyvenimas naujame sausa
me pasaulyje. Bet jam čia ne
patiko. Mes nežinome dėlko ne
patiko ... Kokia priežastis ir 
bebuvo, jis vėl pliumpterėjo at
gal į akeaną, užsimovė ant savo 
užsiaugintų rankų porą tumpi
nių pirštinių, suliedino savo ko
jas ir išsivystė keletą talentų, 
kuriais šiandien ne juokais gre
sia žmogaus rasės išsikovotai pir 
menybei visos žemės gyvūnijos 
tarpe. Viena, kas žmones — ty
rinėtojus ir paprastai su delfi
nais bet kokių reikalų turėju
sius ar turinčius,ypač stebina, 
tai jų — delfinų draugingumas 
žmogui, visiškai apverčiau! žmo
nių seną tarimą, jog homo ho
rn ini lupus ėst — kad žmogus 
žmogui yra vilkas. Delfinų at
neštoji moralė skelbia, kad del
finas žmogui yra žmogus iki 
mirties, kaip pabaigoje matysi
me iš naujausio atsilikimo su 
silkių žvejais šiaurės jūroje.

Delfinai turi nuosavą kalbą

Ne-vien apie stebinantį drau
giškumą žmogui, bet ir daug ki

tų nepaprastų delfino savybių 
skelbė jau žilos senovės išmin
čiai. Aristotelis bene pirmasis 
pastebėjo ir parašė, kad delfi
nai moka savotiškai kalbėti, tai 
yra turi nuosavą kalbą. Kas ir 
kada jiems pragręžę kaktose 
tas skyles, buvo labai praktiš
kas planuotojas, nes delfinas pro 
tą skylutę atlieka gana daug 
pareigų. Jis pro ją išpučia iš 
plaučių orą ir įtraukia naujo 
oro ir pro tą pačią skylutę “kal
ba”, jos kraštus lyg mes savo 
lupas visaip sučiaupdamas, ju
dindamas ir įvairiausius garsus 
išgaudamas. Tie garsai, kaip iš 

magnetofono užrašų išskaityta, 
žmogaus ausiai primena šuny
čio kuksėjimą, jūros šunų arba 
ruonių lojimą, švilpimą lyg ar
batos puodui užvirus, kleksėji- 
mą, lyg čigonės kaštanetais dau
žant, ir net kai kuriuos žmo
gaus balso variantus. Nors 
žmones visaip stengėsi tą kalbą 
išmokti užrašydami į rekordus 
ir perleisdami per patefonus, 
bet iki šiol labai menkai pa
žangos tėra padarę. Tik viena 
patyrė, kad delfinai turi nuosa
vą kalbą, galbūt net pranašesnę 
už žmonių kalbą, kad jie savo 
kalbą puikiai supranta, ir išgir
dę ją iš gramofono, reaguoja 
kaip gyvą delfiną girdėdami.

Delfinų “kalbą” ypač rimtai 
pradėjo studijuoti vienas ameri
kietis nervų fiziologas arba psi- 
chofiziologas Dr. John C. Lilly 
ir pagaliau garsusis atominis — 
biofizikas prof. Leo Szilard 
Chicagos universitete, kurs pa
rašė knygą “Die Stimme del Del- 
phine” (Rowohl leidykla Reun- 
beke prie Hamburgo, Vokieti
joje), kur jis yra sutraukęs 
delfinų kalbos ir elgsenos studi
jas, biologams, smegenų tyrinė
tojams, gyvulių psichologams, 
fizikams ir technikams daly
vaujant. Szilardo darbas žy
miai paskatino kitus mokslinin
kus susidomėti tuo nepaprastu 
reiškiniu, kur pirmą kartą ban
doma giliau įžvelgti į šių šilto 
kraujo ir šiltų širdžių sutvėri
mų stebinančiai didelius gabu
mus, jų protavimą, susikalbė
jimą, ir norą mokytis ir jaudi
nančiai draugiškus jausmus sa
vo tolimų dvikojų giminaičių 
— homo sapiens — žmonių at
žvilgiu.

žmonės, kurių gyvenimo filo
sofija remiasi vienas kito išnau
dojimu, pirmučiausiai bandė ir 
delfinus įkinkyti savo naudai, 
kaip kadaise buvo įkinkę ap- 
glušintus juodukus — zombi 
kavos ir medvilnės plantacijose. 
Dėlto pirmučiausiai susirūpino 
delfinus išmokyti žmonių kal
bos, jei jau ne kalbėti, tai bent 
įsakymus suprasti. Svarbiau
sia buvo (ir tebėra) norima del
finus įkinkyti į žvalgymo ir šni
pinėjimo darbą jūrų dugne, ir 

VYRIŠKAS SPORTAS

St. Petersburg Beach akvariume delfinas iššo
ko iš vandens baseino 16 pėdy aukštyn, gražiai 

pačiupdamas žmogaus iškeltą žuvelę.

jau pagrįstai tikima, jog anks
čiau ar vėliau tai pasiseks. Nes 
po pradinio nusivylimo, įtariant, 
jog delfinams trūksta inteligen* 
cijos, vėliau buvo patirta, kad 
jiems ne proto ir inteligencijos 
trūksta, o paprasčiausiai trūksta 
intereso, susidomėjimo kai ku- 
riais žmonių reikalais. Delfinų 
kaip ir žmonių susidomėjimą, 
pasirodo, galima pakelti atlygi
nimo pakėlimu. Už gardžiai pa
darytą kepenų pašteto porciją 
delfinas tuojau atsilygino neti
kėtai aukštais atsiekimų rekor
dais. Sako, kad ir sovietai iš del
finų pasimokė, staiga pradėda
mi pakelti atlyginimus savo, 
kolchozų kumečiams! į

“Delfine sprechen Englisch”?

Staigus susidomėjimas delfi
nų “kalba” atsirado 1955 metais 
JAV ir nuo 1960 metų Miami, 
Floridoje, žymiam jūrų gyvūni
jos tyrinėtojui Dr. John C. Lilly 
buvo pavesta vadovauti Laivynu 
(Navy) įsteigtai ir finansuoja
mai tyrinėjimų laboratorijai, 
kurioje buvo pradėti visokiausi 
eksperimentai su delfinais.

Dr. Lilly pirma pradėjo delfi
nus studijuoti Virginijų salose 
ir prie Miami, Floridos pakraš
čiuose, savo tyrinėjimams var
todamas mikrofoną ir magneto
foną. Išskirstyti atskiruose van
dens baseinuose delfinai, kaip 
vaikai per anksti paguldyti ke
liuose gretimuose kambariuose, 
palaikė savo tarpe gyviausią 
kontaktą visokiausiais garsais; 
žvygavimais, kekenimais, krek
sėjimais, švilpavimais ir šnab
ždėjimais. Jie turi labai plačią 
garsų skalę ir išduoda ne tik vi
sus garsus, kuriuos žmogaus 
ausis gali girdėti, bet išduoda ir 
tokius ultra garsus, kurių ban
gų virpėjimas žmogaus ausies 
nebeveikia, taigi žmogui lieka 
visiškai negirdimas. Jie sava 
tarpe “kalba” nepaprastai grei
tai, taip, kad žmogui nėra įma
noma ne tik jų “žodžių” atskir
ti, bet ir sopėti suklausyti. Jie 
kalba pro tas skylutes kaktos vi
duryje, visaip drebindami tos 
skylutės kraštus, kaip nelygi
nant žmogus savo lūpas.

(Nukelta į 5 psl.)
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BROLIS LIETUVIS

Šis linksmy plaučiu delfinas yra vienas iš pusės tuzino gyvenančiy Brook- 
fieldo zoologijos sodo Seven Seas Panoramoje.

(Sunday Tribune 1962 metų nuotrauka)

DELFINAI . . .
(Atkelta iš 4-to psl.)

Kad delfinai, panašiai kaip 
papūgos, moka imituoti žmonių 
žodžius ir sakinius, greit patyrė 
Dr. Lilly, kurs su asistentu 
įrengdamas prie baseino savo 
magnetinių užrašų aparatą, asi
stentui paliepė kažką pada
ryti, pasakydamas “One, Two, 
Three!” ir išgirdo spiegiančiu 
balsu pasityčiojimą: “One, Two, 
Three!” Kitą kartą pagelbinin- 
kas pašaukė daktarą Lilly vaka
rienės, sakydamas “It’s already 
six o’ clock!” Tuojau vienas del
finas “rankomis” supliauškėjęs 
tokiu pat balsu ir dialektu pasi
tyčiojo, pakartodamas, kad “it’s 
already six o’clock!” Lilly su 
asistentais turi užrekordavę la
bai daug “pasikalbėjimų” su 
delfinais ir tikisi vieną dieną iš
rasti metodą, kad delfinai žino
tų, jog pamedžioti neužtenka, o 
reikia pačiam kalbėti. Kad jie 
tai gali, yra daug pavyzdžių. 
Pavyzdžiui, Dr. Lilly • pradėjo 
delfinui švilpauti, paraginda
mas tą patį padaryti, ir delfinas 
tuojau pradėjo panašiai švilpau
ti, bet netrukus pradėjo nepri
klausomai pats švilpauti ir garso 
skalę pakėlė tiek aukštai, kad 
Dr. Lilly ausis jau nebejautė. 
Tai pastebėjęs delfinas tuojau 
nužemino toną ir Dr. Lilly vėl 
pradėjo girdėti.

Plačiau susidomėjus delfi
nais, Vienoje, Austrijoje, buvo 
įsteigtas pirmas savotiškas insti
tutas delfinų “kalbai” studijuo
ti, ir rezultate Dr. Lilly tvirtai 
tiki, kad bus galima delfinus 
įtikinti, jog neužtenka žmonių 
kalbą vien pamėgdžioti, o reikia 
tą kalbą išmokti ir pačiam kal
bėti. Kokią kalbą, aišku, kad 
Dr. Lilly turėjo galvoje anglų 
kalbą, nes “Illustrierte” parašė 
net ilgą studiją, užvardintą 
“Delfine sprechen Englisch”!

Savo 1961 metais išleistoje
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knygoje “Žmogus ir delfinas” 
(Man and Dolphine) Dr. Lilly 
užtikrina, kad dar po poros de
šimtų metų žmonės su delfinais 
galės laisvai kalbėtis, tik dar 
nežinia, ar delfinai sutiks moky
tis žmonių kalbų, ar žmonės tu
rės išmokti delfiniškai.

Stebėtina delfinų sonarinė 
sistema

Pirmasis savo įspūdžius iš su
sitikimų su delfinais vaizdžiai 
pasakė iš Švencarijos į Floridą 
atvykęs Dr. Lilly kolega tyrinė
tojas profesorius H. Hediger, 
kurs Miami Oceanariume gavo 
arčiau susipažinti su vienu del
finu, vardu Flippy:

“Jis glaudėsi prie manęs kiek 
tik vanduo leido”, rašo Dr. He
diger savo atsiminimuose. “Sta
čiai nebuvo galo glostymui ir 
glamonėjimui... Neapsakomas 
šio pasakiško jūrų gyvulio pasi
tikėjimas, perdėtai žmoniškas 
žvilgnis, ta keista kvėpavimo 
skylė jo kaktos viduryje, į tor
pedą panaši jo kūno forma ir 
spalva, visiškai plyna plastikos 
formos jo oda ir pagaliau tos 
keturios imponuojančios vieno
dai lygiu aštrių dantų eilės į di
delį snapą panašiame snukyje 
padarė į mane giliausią įspūdį. 
Iki šiol aš apie tokius sutvėrimus 
teturėjau supratimą tik kaip 
apie sustingusius, tolimus, nuo 
gyvo gyvenimo seniai atitrūku
sius muziejų sienose pritvirtin
tus išdžiovintus skelėtomis, arba 
plaukdamas laivu per vandeny
ną pamatydavau kaip jie ištisais 
būriais lyg tikros žuvys iš ban
gų šokinėdavo aukštyn. Bet 
“Flippy” nebuvo jokia žuvis, ir 
reikėjo labai abejoti, ar bendrai 
jį galima vadinti žvėrių ar gy
vuliu, kai jis per pusę metro ats
tu būdamas akimis mirksėda
mas į tave iš šalies žiūri. Tiek 
nauja, tiek svetima, tiek aukš
čiausiame laipsnyje keistas bu
vo šis padaras, kad greičiau jį 
būtum pavadinęs kokiu nors ra
ganiaus užburtu sutvėrimu, jei 
ne zoologo įpratimas būti rea

listu, atsimenant mokslinį delfi- 
I nų pavadinimą kaip “Tursiops 
truncatus” ...

Delfinai turi dar keletą žmo
nėms nepasiekiamų ir net ne
įsivaizduojamų gabumų. Vie
nas, tai kad norėdamas labai 
greitai plaukti, delfinas iš karto 
padaro savo odą rievėtą, kas 
jam nepaprastai palengvina van
deniu “šaute šauti”. Kitas yra 
delfinams pačios gamtos įreng
ta sonarinė sistema. Tokią ar 
maždaug panašią sonarinę sis
temą turi šikšnosparniai, ku
rie gali kaip smala juodoj tam
sybėje visu greičiu skraidyti, su
gauti ore paklydusį uodą ir nie
kada neatsidaužti į medžius, sie
nas, stulpus, ištemptas vielas ir 
t. t.

Delfinų sonarinė sistema yra 
tobulesnė už visokius elektroni
nius prietaisus, kokius tik žmo
nių mokslas yra išradęs. Greitai 
plaukdamas giliame ar tamsia
me vandenyje delfinas išleidžia 
garso bangas, kurios atsimušda
mos į pakeliui pasitaikiusias 
kliūtis, grįžta delfinui į smege
nis ir pasako, kokia kliūtis ir 
kaip arti yra. Pavyzdžiui, del
finas užrištomis akimis be ma
žiausio sukliuvimo po 20 mylių 
per vai. greičiu išplaukia per vi
sokiausias jam užtaisytas kliū
tis, aplenkia tinklus, virves, kil
pas ir 1.1, ir gali mažiausią daik
tą atskirti su nepaprastu tik
slumu.

Delfinų smegenų didumas ir 
komplikuotumas jau seniau yra 
sudominęs anatomijos mokslą. 
Prieš keletą metų vienas Bazelio 
zoologas prof. Adolf Portmann 
išvystė tam tikrą sniegenų in
deksą, kuriuo vadovaujantis yra 
galima klasifikuoti bei laip
sniuoti gyvulius pagal jų smege
nų išsivystymą. Taip, žmogiš
kųjų beždžionių indeksas sie
kia 63, dramblių 150, delfinų 
veislės nuo 145 iki 195, žmonių 
iki 214. Taigi žmonių ir delfi
nų smegenys rodo visų arti
miausią giminystę.

Delfinai priklauso vadinamų 
dantinių banginių šeimai. Jie 
gyvena bandomis (spiečiais) ir 
iš viso matyti, kad jie savo tarpe 
puikiai susikalba. Jų socialus 
instinktas yra labai išsivystęs. 
Kai patelė pagimdo delfinuką 
kūdikį (delfinės nėštumo laikas 
yra dvylika mėnesių), tuojau 
aplink gimdyvę ir kūdikį susi
renka būrys kitų delfinų patelių 
ir sudaro aplinkui savotišką fa
langą nuo plėšriųjų žuvų — ry
klių apginti. Sykį vykdant po
vandeninius sprogdinimus, ar
tumoje pasitaikęs delfinas buvo 
apsvaigintas ir neteko sąmonės. 
Beregint prie jo atsiskubino du 
bičiuliai delfinai, kurie apsvai
gusį iškėlė viršum vandens ir 
tol laikė iškėlę, kol jis atsigavo 
ir pradėjo kvėpuoti.

Bet štai kas mums žmonėms 
įdomiausia ir svarbiausia gir
dėti, tai kad delfinai visokia pro
ga, kur tik tokia proga pasitai
ko, tą patį socialumo ir drau
giškumo jausmą rodo nelaimėje 
ar pavojuje atsidūrusiam žmo
gui, kaip ir savo veislės “tau
tiečiui”.

Tikrai, nė su vienu gyvūnu 
žmogus neturėjo tiek galvosū
kio, kaip su delfinais, kada į jį 
atkreipė savo dėmesį ir pradė

jo jį tirti. Bet taį nėra nei nau
jiena, nei mūsų šauniosios ga
dynės atradimas. Jau Plinijus 
Jaunesnysis pirmajame šimt
metyje po Kristaus rašė, kaip 
vienas delfinas susidraugavęs su 
mažu berniuku jį panešiodavęs 
ant savo nugaros. Niekas iki 
dvidešimtam amžiui netikėjo 
Plinijui, kol prieš keletą metų 
viena delfinienė Naujojoje Ze
landijoje, Opononi miestelio pa
plūdimyje, buvo tiek susidrau
gavusi su žmonių vaikais ir tiek 
visos apylinkės žmonių pamil
ta, kad jai mirus viso miestelio 
gyventojai žmonės išėjo jos pa
lydėti į amžino atilsio vietą, su
rengdami jai tinkamai iškilmin
gas laidotuves. Kitas senovės 
pasakorius Herodotas aprašė 
apie vieną jauną jūreivį graiką, 
kurs bijodamas, kad laivo įgula 
už kažką jo nenužudytų, laivui 
plaukiant iššoko į jūrą ir jau 
iššokęs atsiminė, kad nemoka 
plaukti, čia prie jo skubiausiai 
priplaukė draugiškas delfinas ir 
savo nosim stumdamas ir pri
laikydamas jaunuolį gyvą pri
statė į krantą. Bet kadangi He
rodotas savo pasakas mokėda
vo pagrąžinti nepatikimais 
anekdotais, tad ir į jo pasaką, 
kaip į Plinijaus, rimti žmonės 
nekreipė dėmesio, kol vėl mūsų 
pačių gadynėje neatsirado pa
našus gyvas liudininkas. Tūla 
Mrs. Yvonne M. Bliss iš Stuart, 
Floridoje, kuri 1960 metais Va
karų Indijoje netoli Grand Ba
hama salos kranto iškrito iš lai
vo, visais šventaisiais prisiekė, 
kad delfinas išgelbėjo jos gyvy
bę, ne tik pagelbėdamas pasiek
ti sausumą, bet ir apgindamas 
nuo praryti tykojusių ryklių — 
“Šarkių”.

Kas buvo tie žvejai 
šiaurės jūroje?

Šiomis dienomis pasaulį ap
skrido sensacinga žinia, kaip 
dėkingas delfinas sovietų silkių 
žvejams atsigerino, vedžioda
mas juos šiaurės jūroje nuo vie« 
no silkių spiečiaus prie kito ir 
tą ištikimo draugiškumo pavyz
dį rodė iki pat savo mirties. 
Žinoma, tokį dalyką sovietai pa
siskubino pasisavinti, kaip ir 
kiekvieną dalyką, kur tik gali 
savo kumpus pirštus prikišti.

UPI (United Press Internatio
nal) neseniai paskelbė Tasso ži
nią iš Maskvos, kad sovietų žve
jai, žvejodami šiaurės jūroje 
(Šiaurės jūra yra į vakarus nuo 
Baltijos jūros), tarp Švedijos, 
Norvegijos, Danijos ir Anglijos 
salų) buvo į savo tiklą pagavę 
vieną delfiną, bet pasigailėję jo 
gyvybės, paleido jį atgal į van
denį. Kaip šiltų vandenų gyvu
lys delfinas pateko į Šiaurės jū
rą, jis žvejams nepasakė, bet so
vietų žvejams tūkstanteriopai 
geru už gerą atsilygino, vedžio
damas žvejų laivą iš vietos į 
vietą ir parodydamas, kur dau
giausia yra silkių, taip kad žve
jai prigaudė jiems uždėtą silkių 
kvotą dviem šimtais nuošimčių.

Bet štai kas toje žinioje įdo
miausia ir mums lietuviams 
svarbiausia. Vakarų Vokietijos 
žinių agentūra Deutsche Nach- 
richten Agentur (dna) tą pačią 
žinią paskelbė plačiau ir anks
čiau, panaudodama ne Sovietų

(Nukelta į 6 psl.)
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Atsiųsta paminėti
Filatelistų Draugijos biulete

nis LIETUVA 1966 melų kovo 
męn. Nr. 2(102) — E. Petraus
ko redaguotas ir L. Kairio rota
torium atspausdintas didoko 
formato 11 puslapių žurnaliu-
I. is. Pirmame ir 2 psl. yr# E. 
Jasiūno rašyta žymaus Ameri
kos lietuvio filatelisto a. a. Jono 
Griniaus biografija; toliau seka
J. Grigaliūno “1911 metų per
spausdinti ženklai” — labai įdo
mi Lietuvos pašto ženklų leidi
mo ir perspausdinimo istorija 

-iš audringųjų karo metų; toliau

DELFINAI . . .______
(Atkelta iš 5-to psl.)

Rusijos žinių agentūrų Tass, o 
lietuviškų Vilniuje leidžiamų 
laikraštį “Komjaunimo Tiesa”, 
iš kurios, matyti, ir Maskvos 
Tūss bus tų žinių paėmęs, tik, ži
noma, nepaminėdamas, kad tai 
buvo Lietuvos žvejai, kaip kad 
jie nemini ir tais atvejais, kada 
lietuviai mokslininkai, meni
ninkai ar sportininkai sovietams 
aukso medalius laimi.

Patiekiu vokiečių žinia išti
sai:

Vilnius (dpa) — Apie stebė
tinus pergyvenimus su vienu 
delfinu, kurs šiaurės jūroje bu
vo paklydęs, praneša sovietiniai 
žvejai. Vilniuje leidžiamoje 
‘^Komjaunimo Tiesoje” rašoma, 
lead žvejai tą jūrų žinduolį bu
vo netikėtai sugavę ir vėl paleido 
į laisvę. Po'to delfinas ilgesnį 
laiką plaukiojęs tralerio (žvejų 
1 livo) priešakyje, paskui pra
dėjęs laivą supti ir iš vandens 
šokinėti. Laivo vairininkas — 
kaip vienas žvejas šį nuotykį 
nupasakojo —- įjungė echolotą 
(‘eęho sounder). Aparatas pa
rodė didelį silkių spiečių arti 
esant. Per visą žvejybos metą 
delfinas kasdien lankėsi prie 
laivo ir panašiai nurodinėjo ki
tus silkių spiečius. Prisižvcjoję 
trigubą silkių kiekį, žvejai iš
plaukė namo. Kai po mėnesio 
laiko jie vėl į tą pačią viet ą grį
žo, čia jie vėl susitiko savo del
finą. Bendrai keturis kartus šie 
žvejai buvo į tą vietą atplaukę 
ir kiekvieną kartą delfinas1 jiems 
padėjo žvejoti. Bet penktąjį 
kartą atplaukus, delfinas visą 
dienų vėliau bepasirodė. Kai jis 
išnėrė iš vandens, buvo matyti, 
kad yra sužeistas. Dar kartą jis 
nuvedė tralerį'į silkių spiečius 
ir pats dingo, praneša šis lietu
vių laikraštis”.

Kaip žinome, okupuotos Lie
tuvos žvejai sovietų rusams sil
kes žvejoja šiaurės jūroje ir 
visame Atlante.

Matyti, delfinas patekęs į žve
jų tinklą ir išgirdęs žvejus kal
bant, kažkokiu atavistiniu in
stinktu pajuto, kad tai yra jam 
artimi žmones ir savo kalba ir 
būdu, nes tikras sovietas sykį 
delfiną sugavęs tikrai būtų į 
katilą įsivertęs. Delfinui nesvar
bu buvo, kad maskoliai lietu*” 
vius žvejus juodai, rudai ar rau
donai buvo nudažę ir sovietais 
pavadinę. Iš tų žvejų širdžių 
jis suprato, kad tai brolių lie
tuvių esama, ir dėl to toks tokį 
pažino. J. Pr.
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seka pačios draugijos organiza
ciniai reikalai.

Be to, du straipsneliai — Vy
tauto Rimkaus “Lietuva tebėra 
okupuota” ir Ed. Jasiūno “Lie
tuvos antspaudų klausimu” 
kreipia lietuvių visuomenės dė
mesį į dar vieną flagrantišką 
Lietuvos rusinimo reiškinį, tai 
Lietuvos laiškams vartojamus 
rusiškus pašto ženklus ir, pu
siau rusiškus ųet vietos pašto 
įstaigų pavadinimus, kaip pav. 
“KAYHAC CCCP”, kas reiš
kia “Kaunas — SSSR”. Be to 
kreipiama dėmesys į labai pri
mityvius bjauriai 
gremėzdiškus laikų 
rusiškais užrašais, 
rašo:

surusintus, 
vokus su

Rimkus

puslauki-“Kaip nemokšoms 
niams brukami vartoti vokai su 
burliokiškais užrašais: “KYDA- 
(reiškią, kur; ten reikia įrašyti 
valstybę,z miestą, gatvę, nume
rį); žemiau kacapiškas užrašas: 
“KOMY” — (reiškia: kam, ten 
reikia įrašyti gavėjo vardą, pa
vardę. Dar žepiiau, po storos 
linijos turi būti įrašytas siuntė
jas, ten vėl viskas tik rusiškai, 
Tokie vokai verčiami vartoti iš 
Lietuvos siunčiant laiškus į už
sienį. Vadinasi, okupantai nei 
kiek nesivaržo visam pasauliui 
sakyti, kad jie yra absoliutūs 
Lietuvos okupantai” ...

Apie dviem atvejais buvusį 
Lietuvių Filatelistų draugijos 
pirmininką Joną Grinių E. Ja- 
siūnas rašo:

“Gal nebuvo nei vienos paro
dos, kurioje jis neišstatytų sa
vo pašto ženklų rinkinių. Mylė
damas savo tėvų žemę Lietuvą 
nemažiau už kitus, jis ir rinko 
beveik išimtinai lik Lietuvos, o 
ypač Klaipėdos krašto pašto žen
klus, neturėjo surinkęs puikiau
sius specializuotus rinkinius. Fi- 
latolinėję srityje Jonas buvo la
bai pažengęs, turėjo sukaupęs 
daug žinių, ir kitų dr-jos narių 
bei svetimtaučių rinkėjų buvo 
laikomas žinovu, autoritetu”.

Didžiosios Lietuvos 
didžioji giria

Apie buvusios Didžiosios Lie
tuvos Kunigaikštystės didžiau
siųjų girių (dykrų) Beloyiežų, 
kur mėgdavo medžioti karaliai, 
Chicagos ienkų laikraštis turi to
kių trumpa informaciją. Mieste
lis Belovieža pasiliko “liaudies 
Lenkijos” ribose, dėlto eilinis 
lenkas mano, kad visa didžioji 
giria jai priklauso. Tikrumoje 
gi, žymioji girios, dalis pasiliko 
kitapus kordono ir priklauso 
Minske sėdintiems sovietų satra- 
pėliams. Ekskursijų palydovai 
aiškina, kad rytinė šios girios 
(dykros) pusė turi 756 ketvir
tainių kilometrų, žvėrių skai
čiuojama sekančiai: 80 stumbrų, 
1,400 bjaedžių, 800 elnių, 40jy-- 

jįjjų<'Seniausioji pušis turf 350 
metų, o ąžuolas daugiau kaip 
700 metų. Retenybės, liekanos, 
trofėjos ir t- t. laikomi mažame 
muziejuje Lietuvių Kamenece, 
tai yra miestelis pųsiaukelyje 
tarp Beloviežos ir Lietuvių Bras
tos (paskutiniu metu lenkai nu
metė žodį Litewsk, paliko vien 
tik Brzesc)...

Edgar Degas, prancūzas, 1834—1917 Portretas
(Smith College Museum of Art nuos.)

PRADEDA..._______
(Atkelta iš 3 psl.) 

statyta, kad juodųjų žmonių 
tarpe pasitaiko dvigubai dau
giau nusikaltimų, negu jų yra 
baltųjų žmonių tarpe.

Suprantama, kad žmonių nu
sikaltimams yra didelė daugybė 
priežasčių. Jos . yra žinomos, 
studijuojamos ir tiriamos. Ta
čiau labai didelis tyrinėtojų 
skaičius pripažįsta, kad tokiam 
dideliam nebaltųjų žmonių nu
sikaltimų skaičiui yra viena pa
grindinė priežastis: neturėjimas 
tėvo iš pat mažens. Pripažįsta
ma, kad motina nepajėgia atlik
ti tėvo pareigos, tėvo įtakos vai
ko auklėjime. Juo mažiau mo
tina gali atlikti dvi funkcijas: 
savo, kaip motinos, ir dar tėvo. 
Iš čia jaimamęčių nusižengimai 
ir nusikaltimai.. Taip pat nusta
tyta, kad 30% lūšnynuose au
gančių pavainikių protinis pa
jėgumas (angliškai vadinamas 
I. Q., atseit — intelligence quo
tient) yra žymiai menkesnis ne
gu normalus.

Aukščiau suminėtus skaičius 
ir samprotavimus patvirtina ir 
kitų kraštų statistika. Būtent, 
tų kraštų, kur tėvas ilgą laiką 
praleidžia plaukiodamas jūroje 
— toli nuo savo šeimos ir vafkų. 
Pavyzdžiui, Norvegija, Anglija 

1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

INSULACIJOS PROBLEMAS . ,
kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo Al rūšies 
stako lenty ir namams materiolŲ.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ir kiti panašios padėties kraš
tai.

Pagrindinis klausimas: kodėl 
tie tėvai neveda savo pavainikių 
vaikų motinų? Neretai veda ki
tas, o ne tas, kurios jiems pa
gimdė pavainikius. Iki šiol da
žniausiai buvo kaltinamas ne
vedęs tėvas, kad jis atsisako 
kurti legalią šeimą su jo nelega
lia žmona — pavainikio moti
na, kad jįs yra tik seksualinių 
progų išnaudotojas ir seksuali
niai nelabai padorus.

Nurodoma, kad nėra pakan
kamai statistinių duomenų, ku
rie čia minėtus samprotavimus 
galėtų 100% patvirtinti arba pa
neigti. Nemažai yra faktų, kur 
ne tėvo, bet neištekėjusios mo
tinos pastangomis atsiranda pa
vainikiai. Jeigu medicina ran
da čia patologinių reiškinių, tai 
jų esama ir pas nevedusius tė
vus ir motinas. Pasirodo, kad 
čia niekas patologijos “monopo
lio” neturi. Gi dėl “seksualinių 
progų” išnaudojimo, tai negali
ma paneigti fakto, kad dažnai 
pavainikiai atsiranda po keleto 
metų ilgos ir nuoširdžios meilės 
iš abiejų pusių. Tik kai myli
moji pastoja ar jau pagimdo, 
tai numylėtas pasitraukia — 
pabėga. Kodėl? Ar galėtų būti 
kitaip ? Apie tai kitą kartą.

Kazys Sruoga, Ph. D.
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MANO ATSIMINIMAI
I. GUTAUSKAS, Anglija

(Tęsinys)

Gamta — galinga mus val
danti jėga. Ir nenuostabu, nes 
juk mes patys esame gamtos 
padarai, jos pačios dalelė. Mes 
džiaugiamės gyvybės šaltiniu 
— saule, šiluma, o bodimės ūka
nomis, užstojančiomis mums 
šviesą; mums reikalingas oras, 
maistas, vanduo, darbas ir po
ilsis. Kiekvieną akimirką ir vi
są gyvenimą mums sąlygoja 
gamtos dėsningumas, pradedant 
mūsų užuomazga ir gimimu, 
baigiant mirtimi ir organizmo 
suirimu.

Bet yra dar kita jėga, kuri il
gus amžius — tegul ir ne su to
kiu gamtiniu būtinumu, tegul ir 
ne absoliučiai visus žmones ir 
ne būtinai per visą pavienio as
mens gyvenimą — darė didžiu
lę įtaką žmonijai.

Tai — religija.
Ši jėga — pačių žmonių, jų 

gyvenimo sąlygų produktas, bet 
ji grįžtamu būdu veikia jos su
kūrėjus. Ji irgi dažnai painia į 
savo įtakos orbitą žmogų nuo 
pat lopšio ir nepaleidžia jo ligi 
karsto.

Būdama žmogaus kūriniu, re
ligija dažniausiai atrodydavo 
jam kažkokia jėga, stovinčia 
virš jo, galingesne už jį patį, 
esančia jo centrine, jo amžina 
laime ir nelaime. Religija, nors 
nebūdama mokslu, pasidarė 
liaudies filosofija, jos sąmonės 
formuotoja, jos dorovės normų 
skelbėja.

Tūkstančius metų religija, ga
lima sakyti, žaidė žmonėmis, čia 
juos baugindama, čia uždegda
ma juos herojiškiems žygiams, 
čia stumdama į sunkiausius nu
sikaltimus.

Neišvengiau šios jėgos ir aš.

Dar tada, kai man pasaulis 
atrodė kaip stebuklų šalis, kai aš 
neskyriau tikrovės nuo fanta
zijos, man buvo sekama religi
nė pasaka, kurią aš, kaip ir jos 
perdavėjai, priėmiau už tikrą 
pinigą.

Paprastai religinį tikėjimą 
vaikui įdiegia tas asmuo, kurį 
kūdikis myli labiau už viską 
savo dar menkame pasaulyje — 
jo motina. Ir gal kaip tik ši ap
linkybė daugiausia nulemia tai, 
kad religiniai vaizdiniai neretai 
taip giliai įsminga kūdikio sie
lon.

Mano motina buvo religinga.
Ir ne tik motina visa mū

sų šeima buvo tokia.
Nuo 7 metų amžiaus mokslo 

vaga jau pasikeitė. Skėmonių 
ir aplinkinių valsčių apylinkėse 
gastroliavo daraktorius Anta
nas Savickas, tarnavęs rusų ka
riuomenėje. Jis surinkdavo iš 
apylinkės 8—10 mokinių ir 
kiekvieno mokinio tėvai priva
lėjo išlaikyt (maitini) visus 
mokinius ir daraktorių ištisą 
mėnesį. Mokino tik rusų kal
bos — skaityt ir rašyt ir aritme
tikos, baigiant dalyba, ši skra
jojanti mokykla veikė neoficia
liai, nors policija žinojo, bet 
nekibo. A. Savickas buvo dide
lis latras, sekmadieniais ūkinin-
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kas parveždavo iš miestelio vi
sai “sukniubusį”. Jis negailė
davo užfundyt ir policijai, kad 
paliktų jo mokyklą ramybėje. 
Pasimokinęs 2 metus, jau galė
jo tikėtis patekt į pirmą gimna
zijos klasę.

Mano tikruoju menedžeriu 
gimnazijon paruošti ir pasaulin 
išvesti buvo trečion klasėn perė
jęs mano pusbrolis Rapolas Ra- 
sikas. Pasibaigus 1903 metų 
atostogoms, kartu su juo turė
jau važiuoti Liepojon. Aš tuo
met ėjau devintus metus. Artė
jant išvažiavimo dienai, motina 
taisė man kraitį: siuvo iš savo 
drobės skalbinius; sutaisė grynų 
žąsų plunksnų pagalvę. Anykš
čiuose mama nupirko blizgančią 
gutaperčios apykaklę. Senukas 
Beinoravičius siuvo man pir
muosius pusbačius.

Kol vyko tie visi pasiruoši
mai, mano nuotaika buvo paki
lusi. Buvau naujo gyvenimo 
prieangyje. Koks bus tas gyve
nimas, aš nežinojau, bet jis vi
liojo. Būsiu gimnazistas. Bet 
juo labiau artėjo išvažiavimo 
diena, juo ir man darėsi liūd
niau. Pajutau labai artimą ry
šį su tėvų pastoge. Nekalbant 
apie namiškius, buvo gaila pa
likti obuolių sode, dar vis gra
žiai žydinčių jurginų gėlių dar
želyje. Gaila šunelio B’risiaus.

Priartėjo išvažiavimo diena. 
Viskas buvo paruošta man ir 
kelionei. Bėriukas pakaustytas 
kelionei. Rytojaus diena (tai 
buvo 1903 metais rugpjūčio 5 
diena) su visais atsisveikinęs, tė
velio vežamas jau saulei pate
kėjus, išvykau pirmon savo to
li mon kelionėn. •

Nuo Juškonių kaimo iki Any
kščių 13 varstų labai blogo kal
nuoto kelio, o ypač pravažiuo
jant pro Rubikių ežerą — Kly- 
kūnų kaimą ir Burbiškio dvarą. 
Lipant į kalną bėriukui tekdavo 
įtempti visas jėgas, pakalnėn 
slenkant reikėjo laikyt vežimą, 

abiem atvejais tekdavo iš ve
žimo išlipti. Po 2—3 valandų 
kelionės pasiekėme Anykščių 
miestelį. Važiuodami per tur
gavietę, matėme kaip krautuvių 
duryse stovinėjo ir į mus pra
važiuojančius vėpsojo žydai 
krautuvininkai, tarsi norėdami 
patvirtinti mūsų žmonių apie 
juos nuomonę — dykaduoniai. 
Ir tiek čia jų daug! Miestely ne
sustojome, s'kubėjoiYie į stotį, 
kad nepavėluoti į traukinį. Sto
ty jau buvo laukiančių trauki
nio žmonių, daugumoje preky
bininkų žydelių. Atvyko ir 
mano globėjas R. Rasickas.

Susinešėtn daiktus stoties 
platformom Nuo šventosios 
upės geležinkelio tilto atėjo 
šniokšdamas nedidelis garvežys 
(tai buvo sa i u rasis geležinkelis) 
su keletą keleivinių vagonų.

Vos susikrovėme daiktus va
gone ir vos spėjau atsisveikinti 
su tėvu, kaip garvežys žvigtelėjo 

Į ir truktelėjo. Sudiev, tėveli!
Pro vagono langą stebint, nuo 

kiekvieno kalnelio, už kiekvieno 
miškelio ir kelio posūkio išnir
davo vis nauji vaizdai, pirmą 
kartą matomi kaim.J, vienkie
miai, dvarai ir upės. Mano glo-

minti mane, pradėjo klausinėti, 
ar patinka man važiuot trauki
niu, ar negaila man palikt na
mų? Į jo klausinius aš negalė
jau greit atsakyti, tik pajutau 
krūtinėje kokį tai skausmą pri
siminęs savo namiškius. Besi
šnekučiuodami ir juste nepaju
tome, kad jau Panevėžio stotis. 
Reikėjo su bagažu pereit į pla
čiųjų geležinkelių stotį. Čia tai 
aš pamačiau daug žmonių gra
žiai apsirengusių, laukiančių 
ateinant traukinio nuo Vilniaus. 
Liepoj aus — Rovno geležinke
lis nuo Vilniaus išsitiesė per 
Lietuvos miškus, laukus, Šiau
lių durpyną ilga linija. Trauki
nys neskubėdamas labai, riedė
jo pro mažesnes ir didesnes sto
tis į vakarus, Baltijos jūros 
link.

Trečios klasės vagone buvo 
daug keleivių, daugiausia žydų 
tautybės, apsikrovusių įvairiau
siomis prekėmis. Čia pat važia
vo nepažįstamų suvalkiečių 
gimnazistų. Taip prisiartino va
karas, saulė nugrimzdo tarp 
Žemaitijos miškų. Sutemo. Ga
lop traukinys apie 11 valandą 
vakaro pasiekė Leipojaus stotį. 
Naktys, kaip paprastai rugpiū- 
čio mėnesį, esti tamsios. Trau
kiniui sustojus, visi skubėjo iš
lipti. Gimnazistai greitai išnyko 
iš stoties.

Didžiulė Liepojaus stotis, ap
šviesta gazo ragelių, darė man 
didelį įspūdį. Mudu su Rapolu, 
nutraukę nuo lentynos savo 
daiktus, išėjome iš stoties ir pa
sišaukę vežiką nuvažiavome pas 
Domicėlę Pasevičaitę, gyvenan
čią Pisarskaja ui. N. 1. Gyven
tojus radome dar nesugulusius. 
Pasišnekėję su šeimininke ir, 
pavalgę vakarienę, nuėjome 
gult. Nors ir pavargęs jaučiausi, 
bet negalėjau užmigti, vargina
mas įspūdžių.

Rapolas jau buvo trečios kla
sės gimnazistas ir jau patyręs 
“senas vilkas”. Jis mokėsi gerai 
ir žinojo visas gimnazijos gerą
sias ir silpnąsias puses, čia pat 
jis ėmėsi mane egzaminuoti, ar 
galėsiu išlaikyt kvotimus. Jau 
artinasi diena — 1903 m. rug- 
piūčio 7 d., kada turėsim cit lai
kyt egzaminus, mokslas prasi-

dės rugpjūčio 16 d. Tušti pen
siono kambariai užsipildys gim
nazistų. Ne tiek miestą, kiek 
gimnazijos rūmus norėjau pa
matyti. Štai ta diena ir atėjo.

Išėję iš namų, čia pat iš mūsų 
gatvės pasukome į Vilhelminę 
gatvę, kurioje prieš jai įsilieja;) t 
į centrinę, turtingąją Javų gat
vę (Kornstrasse) pasididžiuo
dami stovi gimnazijos rūmai. 
Priešais — švari daili aikštelė, 
gėly nelis. Tai, tai — tikri rū
mai! Pusketvirto aukšto. Įėjo
me į vidų. Patekome į korido
rių, kurio per abi puses išdėsty
tos klasės. Rapolas pasiliko ko
ridoriuje, o aš įėjau į klasę. Ru
sų kalbą egzaminavo mokytojas 
Papilovas, aritmetiką — kitas 
mokytojas. Rytdieną buvo pa
skelbta, kad egzaminų neišlai
kiau. Buvo skaudu ir liūdna. 
Buvo nutarta ruoštis Kalėdų eg
zaminams. Ruošė R. Rasikas* 
1901 metų sausio 8 d. vėl lai
kiau į pirmą klasę. Pasisekė lai-* 
mingai. Vadinasi, nieko nepra- 
lošiau. Įsitaisiau uniforminius 
rūbus. Už pilną pensioną mo
kėjau 15 rublių į mėnesį. Pra
dėdamas mokslą pirmoje klasė
je, pasijutau dikčiai apkrautas. 
Nauja buvo lotynų kalba, nau
ja vokiečių ar prancūzų kalba, 
kiečiau pradėjo kulti aritmeti
ka ir rusų kalba — to visko 
man, dar kaimiško nepaslanku
mo veikiamam, buvo kiek per 
daug. Iš visų dėstomųjų daly
kų neprilipau nė prie vieno, la
biau pa mėgdamas tik gamtos 
mokslus.

(Bus daugiau)

PasveiKink savo draugus 
per "Naujienas"

0 T 4 SUSIVIENIJIMAS
X I . A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki Sld.OOO.OO.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 ak^identalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus. —

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbia

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK. N. Y. l<)901
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Šio pavasario 
Naujienų piknike
laukiam svečių iš 

tolimų šalių
Pamenate, kas Naujienų ka

lendoriuje parašyta?
Parašyta, kad 1966 metų bir

želio 12 dienų, sekmadieni, bus 
Naujienų pavasarinis piknikas.

Naujienose jau gauta pilnų 
ir pusiau pasižadėjimų iš trijų 
svarbių vietų: Rockfordo, Flo
ridos ir Kalifornijos.

Nenuilstamas Naujienų bend
radarbis ir didelis draugas 
Žvalgas iš Rockfordo jau rašė, 
kad jo žmonės ir šį pavasarį, 
kaip kiekvieną pavasarį, atva
žiuoja pilnu autobusu, dėl to 
ir tuos pačius stalus užsisakė, 
kuriuos pernai ir užpernai tu
rėjo.

Floridos Onutė rašė, kad jie 
ten iš Tampos ir švento Petro 
miesto kažką irgi planuoja. 
Kas gi nežino karštus pietiečių 
temperamentus. Sugalvoja ir 
padaro. Tad galime tikėtis 
piknike lietuviškų raudon
odžių, kuriuos saulutė per me
tų metus pavertė tikrais semi- 
nolais, taigi lietuviškais indė
nais!

Tas pats su kaliforniečiais, 
kurių spalva tokia pat pietie
tiškai ruda, nes tos pačios sau
lutės kaitinama. Aną vakarą 
skambino Adelė, — kas ją ne
pažįsta, tą buvusią gyvą - gabią 
ir gražią čikagietę dainininkę 
ir vaidintoją? Sakė, kad ir Los 
Angelyje kai kas sparnus pra
deda džiovinti skridimui į jų 
vadinamą “šiaurę”, Chicagą!

Būtų malonu, kad laiku atsi
lieptų ii kitų miestų naujienie- 
čiai: tada bus galima iš anksto 
Naujienose paskelbti, ir žmo
nės iš anksto žinos, ko piknike 
ieškoti ir ką susitikti. J. Pr.

NAUJOS PARODOS

Ghicagos Meno Institute vyk
sta dvi naujos parodos: Morton 
salėje “Art of Living” ir Gun- 
saulus salėje — Renė Magritte 
dailės paroda, kuri pasibaigs lie
pos mėn. 3 d.

Kasdien vis labiau plinta "žuvies akies" žiūronai. Taio per tuos žiūronus atrodė popiežiaus Pau
liaus įvažiavimas į Yankees Stadijumę. Viena smalsi vienuolė, norėdama aiškiau pamatyti po- 

piežiu, atsinešė savo žiūronus, ma.otnus paveikslo priešakyje.

Sekmadienį,
birželio 12 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

01 MMBeautiful gift and fund raising 
idea, Attention all church groups, 

clubs, organizations.

SIMULATED CULTURA 
PEARLS

that look so real that they defy de
tection unless examined carefully. 
Their luster, size and color are 
usually found only in the most ex
pensive costume jewelry. Necklace 
a graceful 16" long with clipon 
earings to match. Write for price 

list quantity orders for fund 
raising.

$3.98 Postage prepaid
Georgia residents include 3% 

sales tax
BROWN'S IMPORT & EXPORT

1002 Holden Street. Dept. L. 
Augusta, Georgia 30904

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, MAY 28, 1966

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

I įį^AWA\\\WASWAYAW^5"A'c"A^W.’AY^,Y,,'A\’ ’ V
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